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Deri kanseri insidansı, hem dünyada hem ülke-
mizde giderek artan, önlenebilir kanser türlerinden 
biridir.1 Deri kanserinin önlenmesinde, doğru ko-
runma davranışlarının geliştirilmesi toplum sağlığı 
açısından oldukça önemlidir.2 Açık tenli, çok sayıda 
benleri ve lekeleri olan, güneşe uzun süre maruz 
kalan, çocuklukta güneş yanığı yaşayan kişilerde risk 
daha fazladır.3,4 Deri kanserinden korunmada, güneş 

ışığının geçişine engel olacak giysilerin giyilmesi, 
şapka takılması, güneş gözlüğünün kullanılması, 
güneş ışınlarından korunmada gölgelik alanların ter-
cih edilmesi, koruyucu faktörü yüksek olan güneşten 
koruyucu ürünlerin kullanılması önerilmektedir.5,6   

Okul çağındaki çocukların sağlığı başta aileler 
olmak üzere, arkadaşlarını ve okul çalışanlarını ya-
kından ilgilendirmektedir.7 Okullar, çocuklarda 
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olumlu sağlık davranışlarının kazandırılması, sağlığı 
geliştiren uygulamaların geliştirilmesi ve desteklen-
mesinde önemli yer tutar.8,9 Güneşin zararlı etkilerin-
den korunmaya yönelik planlanan okul tabanlı 
programlar, çocuklarda güneşten korunma davranış-
ları yolu ile doğru beceriler geliştirilmesini sağlar.10 
Deri kanserinin önlenmesine yönelik yapılan çalış-
malarda, çocuklarda güneşten korunma davranışla-
rını geliştirmek için ailelere odaklanılmasının önemi 
vurgulanmaktadır.11-16  

Toplum sağlığını geliştirmede birey, aile ve top-
lum tabanlı etkili programlar planlamak için aşamalı 
ve kapsamlı girişimlerin kurgulanması gereklidir. Bu 
amaçla teori temelli, güvenilir ve standart programla-
rın oluşturulması önemlidir.17 Deri kanserinin önlen-
mesi için yapılan programların incelendiği bir 
sistematik derlemede, davranışsal modele dayandırı-
lan programların %67,2 olduğu ve en çok (%22,4) Sos-
yal Bilişsel Teori’nin (SBT) kullanıldığı görülmüştür.18 
Bandura tarafından geliştirilen, SBT davranış değişi-
mine ve davranışı etkileyen bilişsel süreçlere odaklan-
maktadır.19 Teoriye göre kişinin davranışları ve çevre 
birbirleriyle sürekli etkileşim içindedir. İnsanlar, etki-
leşim sırasında gözlemleyerek, taklit ederek ve model 
alarak yeni bir davranışı öğrenir ya da daha önce öğ-
renmiş olduğu davranışı tekrarlar ve yanlışsa düzeltir.20 
Bandura, öğrenmenin sosyal ortamlarda oluştuğunu ve 
buradaki kişiler tarafından model alındığını belirtmek-
tedir. Çocuklar için en önemli rol modeli ebeveynleri-
dir. Bu sebeple, çocukların gelişim dönemlerinde 
ebeveynlerin bilinçli/bilgili olması gerekmektedir.21  

Bandura SBT’sini karşılıklı belirleyicilik, sem-
bolleştirme kapasitesi, öngörü kapasitesi, dolaylı öğ-
renme kapasitesi, öz düzenleme kapasitesi, öz 
yargılama kapasitesi ve öz yeterlik ilkelerine dayan-
dırmıştır.22,23  

Karşılıklı Belirleyicilik: SBT’nin birinci temel 
ilkesidir. Burada davranış, kişisel faktörler ve içinde 
bulunulan çevre karşılıklı olarak birbirlerini etkile-
yerek kişinin davranışlarını belirlemektedir.24 Davra-
nışların görülmesinde, her biri her zaman aynı etkiye 
sahip değildir. Bazen bireysel özellikler bazen çevre-
sel faktörler ön plana çıkabilir.22,25  

Sembolleştirme Kapasitesi: İnsanlar, deneyim-
lerini anlamlandırmada ve yönetmede sembolleştir-

meler yaparlar.22 Semboller konuya göre resim, şekil, 
video ve sözel ifadeler olabilir.  İnsanlar, model al-
dığı bireyin davranışını hatırlamak için bilgilerini 
sembolleştirebilir.22,25 Çünkü kişinin gelecekteki dav-
ranışları, önce zihninde sembolik olarak yapılır, 
merak edilir, sonra test edilir.25 

Öngörü Kapasitesi: Kişinin, davranışı gerçek-
leştirmeye yönelik kendini motive ederek, geleceğe 
yönelik plan yapabilme yeteneğidir. Kişiler, gelecekte 
nasıl davranacağını zihnindeki sembolleri kodlaya-
rak ileriye yönelik tahminde bulunabilir, hedefler be-
lirleyebilir ve geleceğini planlayabilir. Düşünme 
davranıştan önce gelir. Bu nedenle kişiler ileriyi/ge-
leceği düşünebilmelidir.22,25  

Dolaylı Öğrenme Kapasitesi: Başkalarının 
deneyimlerinin gözlemlenmesiyle öğrenme şeklidir. 
Çocuklar yalnızca kendi yaşantılarından değil, çev-
resindeki kişilerin davranışlarını ya da o davranış-
ların sonuçlarını gözlemleyerek öğrenir.22 Gözlem 
yoluyla öğrenmede, dikkat etme, hatırda tutma, dav-
ranışı meydana getirme ve motivasyon önemli-
dir.22,25  

Öz Düzenleme Kapasitesi: Kişinin kendi dav-
ranışını kontrol edebilme yeteneği ve biçimlendirme 
potansiyelidir. Çünkü kişiler, kendi hayatlarını kont-
rol edebilme ve düzenleme gücüne sahiptirler. Kişiler 
kendi davranışlarını inceleyip, kendi kriterleriyle kar-
şılaştırır, hükme varır ve gerekirse davranışlarını kri-
terlerine uygun hâle getirir.22,25  

Öz Yargılama Kapasitesi: Kişinin düşündükle-
rini, yaptıklarını görmesi ve değerlendirmesi açısın-
dan geçmişi önemlidir. Öz yargılama, bireyin kendi 
kapasitesi ile ilgili düşünmesi, deneyimlerini analiz 
etmesi, hissettiklerini anlamlandırması, yargıda bu-
lunması ve kendisini yansıtma yeteneğidir.22,26 Ban-
dura, kişinin kendisi ile ilgili yapmış olduğu bu 
yargısını “öz yeterlik” olarak adlandırmıştır. Birey-
lerin hedefleri başarmasında, problemleri çözme-
sinde, engelleri aşmasında öz yeterlik inancı 
belirleyici rol oynamaktadır.22-26 Kişinin inancının art-
masıyla birlikte, davranışı yapma eğilimi de o kadar 
artar.22,27 Öz yeterlik algısı, bir davranışın başarıyla 
yerine getirilebilmesinde kişinin kendisine olan inan-
cının ve o aktivite için hissettiği motivasyonun temel 
belirleyicisidir.27 
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Bu makalede, okul öncesi dönemde çocuğu olan 
ebeveynler için SBT ilkeleri göz önüne alınarak ha-
zırlanan güneşten korunmaya yönelik Çocuğumu Gü-
neşten Koruyorum Programı (ÇGKP) tanıtılmıştır. 
Burada amaç diğer araştırmacılara rehber olmasını 
sağlamaktır.  

 ÇOCUĞUMU GÜNEŞTEN KORUYORUM  
PROGRAMI 

Ebeveynlere güneşten korunma davranışlarını öğret-
mek, kendilerini ve çocuklarını güneşten koruyarak, 
rol modeli olmalarını sağlamak amacıyla ÇGKP ge-
liştirilmiştir. Programda, gözleme dayalı öğrenme ve 
model olma temel alınarak, ebeveyn ile çocuk etkile-
şimini artırmak, dikkat etmek, hatırlamak, davranışı 
uygulamak ve motivasyon sağlamak amaçlanmıştır. 
Öncelikle ebeveynlerin ve çocuklarının 5 güneşten 
korunma davranışını (5G: Giysilerini uzun kollu seç! 
- Güneş koruyucunu sür! - Geniş kenarlı şapka kul-
lan! - Güneş gözlüğünü tak! - Gölgede kal!) görme-
leri, gördüklerinde uygun davranışları zihinde 
canlandırmaları ve seçerek uygulamalarına yardımcı 
olmak amacıyla programın logosu hazırlanmıştır 
(Şekil 1).  

Altı oturumluk eğitim programı, SBT ilkelerine 
temellendirilerek hazırlanmıştır (Tablo 1). Program 
içinde her oturumun amacı, öğrenme hedefleri, bek-
lenen kazanımlar, süresi, öğretim yöntemleri, mater-
yaller yer almıştır. Hazırlanan program için 4 halk 
sağlığı hemşireliği, 1 psikiyatri hemşireliği, 1 okul 
öncesi eğitim olmak üzere 6 uzmandan görüş alın-
mış, bu doğrultuda düzeltmeler yapılarak programa 
son şekli verilmiştir.  

Eğitimlerin ve uygulamaların etkinliğini artır-
mak amacıyla her oturum sonrası verilmek üzere reh-
ber, broşür, çerçeve, yapboz, anahtarlık gibi SBT 
ilkeleri doğrultusunda bazı materyaller hazırlanmıştır. 
Hazırlanan materyallerin içeriği ve hangi SBT ilke-
lerini karşıladığı Tablo 2’de verilmiştir. Materyaller 
için 12 uzmandan (7 halk sağlığı hemşireliği, 1 çocuk 
sağlığı ve hastalıkları hemşireliği, 1 iç hastalıkları 
hemşireliği, 1 psikiyatri hemşireliği, 1 deri ve zührevi 
hastalıkları, 1 okul öncesi eğitimi anabilim dalı) görüş 
alınmış ve önerileri doğrultusunda son şekli veril-
miştir. SBT’nin hatırlama, akılda tutma süreci doğ-

rultusunda ebeveynlerin öğrenmiş olduğu bilgi ve 
davranışları zihninde canlandırmaları amacıyla prog-
ram sonrası haftada 2 kez gönderilmek üzere kısa me-
sajlar “Short Message Service-SMS” hazırlanmıştır. 
Mesajlar için 15 uzmanın görüşü (9 halk sağlığı hem-
şireliği, 1 çocuk sağlığı ve hastalıkları hemşireliği, 2 
iç hastalıkları hemşireliği, 1 psikiyatri hemşireliği, 1 
deri ve zührevi hastalıkları, 1 okul öncesi eğitimi ana-
bilim dalı) alınmış ve gelen öneriler doğrultusunda 
24 mesaja karar verilmiştir.  

Bu mesajların 6 tanesi güneşten korunma ile il-
gili genel ifadelerden (örneğin; Dışarı çıkarken 5G 
davranışlarını uygulamayı unutmayın. - Giysilerini 
uzun kollu seç! - Güneş koruyucu kremini sür! - Geniş 
kenarlı şapka kullan! - Güneş gözlüğünü tak! - Göl-
gede kal!) oluşmaktadır. Dört tanesi giysilerle (örne-
ğin; Güneşin zararlı ışınları doğrudan cildine 
değmeyecek şekilde çocuğunuzu giydirmek, güneşin 
zararlı etkilerine karşı alınabilecek ilk adımdır.), 4 
tanesi güneş koruyucu ürünlerle (örneğin; 15 dk’den 
fazla dışarıda kalacağınız zamanlarda en az 30 ko-
ruyucu faktörlü güneş koruyucu ürünler kullanın.) il-
gilidir. Dört tanesi gölgede kalarak (örneğin; Güneşin 
yoğun olduğu 10:00-16:00 saatleri arasında çocu-
ğunuzun dışarıda geçirdiği zamanı sınırlandırın.), 3 
tanesi şapka ile (örneğin; Yüzü, kulakları ve boynu 
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ŞEKİL 1: Çocuğumu Güneşten Koruyorum Programının logosu.
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kapatacak şekilde şapka takmak çocuğunuzun gü-
neşin zararlı etkilerine karşı korunmasını sağlaya-
caktır.) korunma konusundadır. Üç tanesi güneş 
gözlüğü ile (örneğin; Gözleri güneşin zaralı ışınla-
rından korumak için geniş çerçeveli ve yüzü kapla-
yan gözlükler kullanın.) korunmanın önemini 
vurgulamaktadır.  

 SONUÇ VE ÖNERİLER 
SBT’de, başka bireylerin davranışlarından ve bu dav-
ranışların gözlemlenmesi ile dolaylı olarak gerçekle-
şen bir öğrenme söz konusudur. Çocuklar 5G 
davranışlarını deneme, yanılmaya gerek kalmadan 
ebeveynlerini gözlemleyerek öğrenebilirler. Bu yüz-
den ebeveynlerin çocuklarına rol modeli olmaları için 
bu uygulamaları doğru yapmaları önemlidir. Uygula-
nan eğitim programı ile öncelikle SBT’nin ilkeleri 
doğrultusunda güneşten korunma davranışları ara-
sında ilişki kurulmuştur. Çocukların yakın çevresin-
deki rol modelleri gözlemleyerek davranışları 
öğrenebileceği bilinmektedir. Hazırlanan bu prog-
ramla, eğitim materyallerinin ve hatırlatıcı kısa me-
sajların, ebeveynlerde güneşten korunmaya yönelik 
olumlu davranışları geliştirebileceği; bu konuda ya-
pılacak girişimlerin planlanmasında rehber olabile-
ceği sonucuna varılmıştır.  

Halk sağlığı hemşireleri, okul sağlığı hizmetle-
rinin yürütülmesinde anahtar rolde yer alırlar.28 Deri 
kanserinin risklerinden çocuk/birey/aile/toplumu ko-

rumak, güneşten korunmaya yönelik bilgileri aktar-
mak, doğru korunma davranışlarını kazandırmak, 
davranışları uygulamaya teşvik etmek amacıyla ha-
zırlanan bu program; kreş, anaokulu ve ilkokul öğ-
retmenleri, okul sağlığı hemşireleri, Aile Sağlığı 
Merkezi ve Sağlıklı Hayat Merkezi çalışanları tara-
fından sağlık eğitimi ve danışmanlık yapılırken uy-
gulanabilir. 

Finansal Kaynak 

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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